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DATOS IDENTIFICATIVOS
Adquisición y Enseñanza del Inglés
Asignatura Adquisición y

Enseñanza del
Inglés

     

Código V01M121V01206      
Titulacion Máster

Universitario en
Estudios Ingleses
Avanzados y sus
Aplicaciones

     

Descriptores Creditos ECTS   Seleccione Curso Cuatrimestre
 3   OP 1 2c
Lengua
Impartición

Inglés      

Departamento
Coordinador/a Alonso Alonso, María Rosa
Profesorado Alonso Alonso, María Rosa
Correo-e ralonso@uvigo.es
Web  
Descripción
general

Esta materia pretende afondar sobre determinadas áreas específicas de la enseñanza y aprendizaje del
inglés en diferentes contextos (adquisición infantil, adquisición como lengua *extranxeira, contextos de
*multlingüismo)

Resultados de Formación y Aprendizaje
Código 
A1 Poseer y comprender conocimientos que aporten una base u oportunidad de ser originales en el desarrollo y/o

aplicación de ideas, a menudo en un contexto de investigación.
B1 Capacidad para profundizar en aquellos conceptos, principios, teorías o modelos relacionados con los distintos

campos de los Estudios Ingleses, así como para conocer la metodología necesaria para la resolución de problemas
propios de dicha área de estudio

B2 Capacidad para aplicar los conocimientos adquiridos en el contorno mulitidisciplinar y multifacético de los Estudios
Ingleses

B3 Capacidad para utilizar de forma eficiente las nuevas tecnologías de la información y la comunicación en el ámbito de
los Estudios Ingleses.

B4 Capacidad para presentar en público experiencias, ideas o informes,a sí como emitir juicios en función de criterios, de
normas externas o de reflexiones personales para lo que será necesario alcanzar un dominio suficiente del lenguaje
académico y científico tanto en su vertiente escrita como oral.

B5 Habilidad para investigar y manejar nuevos conocimientos e información en el contexto de los Estudios Ingleses.
B6 Capacidad para adquirir un espíritu crítico que lleve a los estudiantes a considerar la pertinencia de las

investigaciones existentes en las áreas de estudio que conforman los Estudios Ingleses, así como de las suyas
propias.

B7 Habilidades de consolidación y desarrollo de la competencia lingüística (nivel C2) en el uso hablado y escrito de la
lengua inglesa.

B8 Autonomía progresiva en el aprendizaje, búsquedas propias de recursos e información, accediendo para ello a
fuentes bibliográficas y documentales sobre los distintos ámbitos que conforman los Estudios Ingleses.

B9 Capacidad para realizar trabajos de investigación de carácter académico en los distintos ámbitos de los Estudios
Ingleses.

B10 Capacidad para presentar y defender un trabajo de investigación utilizando la terminología y los recursos adecuados
y apropiados dentro del campo objeto de estudio.

C5 (*)Capacidade de reflexionar sobre os factores que condicionan a aprendizaxe e a adquisición do inglés como lingua
estranxeira.

C12 (*)Capacidade para analizar distintos tipos de discursos e xéneros discursivos orais e/ou escritos en lingua inglesa.
C27 (*)Coñecemento das entornas laborais e profisionais onde o inglés ocupa un lugar relevante como medio e vehículo

de expresión.
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D1 (*)Capacidade de afondar naqueles conceptos, principios, teorías ou modelos relacionados cos distintos campos dos
Estudos Ingleses, así como de coñecer a metodoloxía necesaria para a resolución de problemas propios de devandita
área de estudo

D3 (*)Capacidade para utilizar de forma eficiente as novas tecnoloxías da información e da comunicación no ámbito dos
Estudos Ingleses.

D5 (*)Capacidade para presentar en público experiencias, ideas ou informes, así como emitir xuízos en función de
criterios, de normas externas ou de reflexións persoais para o que será necesario alcanzar un dominio suficiente da
linguaxe académica e científica tanto na súa vertente escrita como oral.

D7 (*)Habilidade para traballar e continuar a aprendizaxe de forma autónoma e autodirixida.
D11 (*)Capacidade para traballar en equipo, cooperativo e compartido, fomentando a tolerancia e a aprendizaxe

colaborativo.
D13 (*)Capacidade de fomentar os aspectos sicosociolóxicos e interpersoais relativos á igualdade de xéneros e culturas.
D14 (*)Habilidades de consolidación e desenvolvemento da competencia lingüística (nivel C2) no uso falado e escrito da

lingua inglesa.
D15 (*)Desenvolvemento da capacidade comunicativa no ámbito académico.

Resultados previstos en la materia
Resultados previstos en la materia Resultados de

Formación y
Aprendizaje

*Estudiar las teorías de aprendizaje de lenguas y las diferentes variables y factores que condicionan el
proceso de aprendizaje de una lengua *estranxiera

A1
B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
C5
C12
D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15

*Estudiar las diferencias y similitudes entre la adquisición de una primera lengua y el aprendizaje de una
segunda y también los diferentes contextos de adquisición (y.*g. aprendizaje en el aula, en comunidades
*multlingües)

A1
B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
C5
C12
C27
D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15
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*Pesquisar sobre realidades socio-educativas *multilingües A1
B1
B2
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
C5
C12
C27
D1
D5
D7
D11
D14
D15

Contenidos
Tema  
*Introducing *Language *Acquisition * *Main *subfields
*Theoretical *approaches *to *Language
*Acquisition *

Main fields

Second Language Teaching Methods
Doing research in SLA

Structure of a paper
Doing research in SLA Sections of a paper

Planificación
 Horas en clase Horas fuera de clase Horas totales
Seminario 8 20 28
Resolución de problemas 2 8 10
Trabajo tutelado 0 25 25
Resolución de problemas de forma autónoma 2 10 12
*Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de
alumnado

Metodologías
 Descripción
Seminario Sesiones grabadas en vídeo
Resolución de
problemas

ejercicios

Trabajo tutelado Ejercicio sobre un tema a escoger
Resolución de
problemas de forma
autónoma

Lecturas

Atención personalizada
Metodologías Descripción
Resolución de problemas de forma autónoma
Trabajo tutelado

Evaluación
 Descripción Calificación Resultados de Formación y

Aprendizaje
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Seminario Ejercicios de respuesta corta 10 A1 B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8

C5
C12
C27

D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15

Resolución de problemas Ejercicios sobre los vídeos 30 A1 B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8

C5
C12
C27

D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15

Trabajo tutelado Ejercicio sobre u n tema 30 A1 B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10

C5
C12
C27

D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15

Resolución de problemas de
forma autónoma

(*)Resolución de exercicios baseados nas
lecturas

30 A1 B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9

C5
C12
C27

D1
D3
D5
D7
D11
D13
D14
D15

Otros comentarios sobre la Evaluación

La docencia de esta asignatura se realizará a través de e-learning. En primer lugar, los alumnos verán una serie de clases
magistrales en vídeo con el contenido de cada uno de los tres bloques del curso (elaboración de un trabajo de investigación
sobre adquisición de lenguas, teoría de la adquisición de lenguas y enseñanza de lenguas). Los vídeos incluyen una serie de
ejercicios sobre los contenidos del curso que los alumnos realizarán y entregarán a la profesora en las fechas que ella
indique. Estos ejercicios sobre cada uno de los vídeos supondrán el 30% de la nota final.

Los alumnos también realizarán una serie de lecturas que les proporcionará el profesor y sobre ellas realizarán una serie de
ejercicios que supondrán el 30% de la nota final y serán asignados por el profesor. Los estudiantes elegirán uno de esos
temas y realizarán un trabajo escrito con las instrucciones que les dará el profesor, de una extensión total de 1.600 palabras
y contará el  30% de la nota. Las referencias en el trabajo deberán seguir las normas APA 6ª edición.

Los alumnos realizarán unos ejercicios de respuesta corta basados en el contenido de cada uno de los temas teóricos
impartidos en los vídeos del máster, que supondrán un 10% de la nota.

Todos los ejercicios se entregarán al profesor en la fecha acordada, que se comunicará a los alumnos vía email o se
anunciará en moovi.

 

Para los alumnos que, por causas justificadas, no hayan podido realizar alguna de estas formas de evaluación, la evaluación
se realizará mediante un examen final que constará de preguntas teóricas y ejercicios prácticos similares a los realizados
durante el curso, que valdrá el 100% de la nota. Los que concurran a la segunda convocatoria del acta también serán
evaluados a través de un examen.

------------------------------------------------
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Fuentes de información
Bibliografía Básica
Bibliografía Complementaria
Las lecturas de casa semana estarán disponibles en la plataforma del curso,

Recomendaciones

 
Otros comentarios
Se recomienda la participación activa en la clase y no recurrir al plagio. El plagio total o parcial e un trabajo supondrá un
suspenso inmediato de la materia.


